
 

DELIBERATION DU 

CONSEIL DE POLE 
 
 

DELIBERATION N°CPSO_230914-4.18 
 

Séance du 14 septembre 2023 
 

Point 4.18 : Offre de formation- Maquettes 

 
LE CONSEIL DU POLE SOCIETES 
 
VU le code de l'éducation,  
VU les statuts de Nantes Université, notamment l'article 70 ;  
VU la délibération du conseil de la composante de l’AE de Nantes – Économie et Management 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 
 

Membres en exercice 28  
Nombre de votants 17 
Voix pour 17 
Voix contre 0 
Abstentions 0 

 
Article n°1 : Approbation  

Le conseil de pôle approuve la maquette telle qu’annexée, au titre de l’accréditation 2023-2027. 
 

- Diplôme : Master 
- Mention : Management et administration des entreprises 
- Parcours : Double compétence - Management responsable et management de projet – alternance 
- Année : 2ème année 

Les documents sont annexés à la délibération. 

Article n°2 : Abrogation des dispositions contraires 

Toutes dispositions contraires antérieures sont abrogées y compris la délibération n° CPSO_230517-2.67. 
 

Article n°3 : Publication et transmission 

La secrétaire générale du pôle Sociétés est chargé, de l’exécution de la présente délibération qui sera publiée sur 
le site internet de Nantes Université et transmise à la Rectrice. 
 

À Nantes, le 18 septembre 2023 
 

La Directrice du Pôle Sociétés  
Hélène PEROZ  

 
Extrait transmis à la Rectrice de la région académique Pays de la Loire et de l’académie de Nantes, Chancelière des 
universités, le : 18/09/2023 
Publié le : 18/09/2023 

 



Composante : IAE Nantes - Économie et management

Responsables de la 

mention : Nathalie SCHIEB-BIENFAIT & Amaury GRIMAND

Mention : Management et Administration des Entreprises 

Parcours : Double compétence - Management responsable et management de projet - formation en alternance

Niveau : Master

Année : 2ème année

Année universitaire

Contrôle continu Examen terminal
Dispensés 

d'assiduité
2nde session

Indiquer :  Nbre d'évaluation (mini. 2), 

nature (oral, qcm, devoir surveillé …) et 

durée des épreuves

DISCIPLINAIRES

A9CAU01 Obligatoire Analyse comptable et financière 9 TAG 4 Disciplinaire 9 105 157,5 105 270 165 Note seuil à 10/20 à l'UE Non
A9CAE01 Obligatoire Système d'information comptable Français 100% Non 3 31,5 1 47,25 Présentiel 31,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h30 Devoir surveillé - 2 h 30
A9CAE03 Obligatoire Analyse financière Français 100% Non 2 31,5 1 47,25 Présentiel 31,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h30 Devoir surveillé - 2 h 30
A9CAE02 Obligatoire Contrôle de gestion & pilotage de la performance Français 100% Non 2 24,5 1 36,75 Présentiel 24,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h30 Devoir surveillé - 2 h 30
A0CAE06 Obligatoire Droit fiscal Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h30 Devoir surveillé - 1 h 30

A9CAU02 Obligatoire Stratégie, organisation et ressources humaines 9 TAG 4 Disciplinaire 9 87,5 131,25 87,5 270 182,5 Note seuil à 10/20 à l'UE Non
A9CAE05 Obligatoire Stratégie et modèles d'activité Français 100% Non 3 28 1 42 Présentiel 28 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h30 Devoir surveillé - 2h30
A9CAE07 Obligatoire Management des ressources humaines Français 100% Non 3 24,5 1 36,75 Présentiel 24,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE06 Obligatoire Psychosociologie des organisations Français 100% Non 1,5 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Oral - 1h Oral - 1 h 
A0CAE04 Obligatoire Droit du travail Français 100% Non 1,5 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h30 Devoir surveillé - 1h30

A9CAU03 Obligatoire Marketing et démarche commerciale 6 TAG 4 Disciplinaire 6 42 63 59,5 180 120,5 Note seuil à 10/20 à l'UE Non
A9CAE08 Obligatoire Marketing stratégique et opérationnel Français 100% Non 3 28 1 42 Présentiel 28 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE09 Obligatoire Marketing des services et marketing numérique Français 100% Non 2 0 17,5 1 17,5 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Ecrit Ecrit
A9CAE010 Obligatoire Négociation commerciale Français 100% Non 1 14 1 21 Présentiel 14 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Oral - 1 h Oral - 1 h 

2 Obligatoire RSE et organisations engagées 6 TAG 3 Défis sociétaux 6 49 73,5 49 180 131 Note seuil à 10/20 à l'UE
A créer Obligatoire Concevoir et déployer une stratégie RSE Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Ecrit (Etude de cas) Ecrit (étude de cas)
A créer Obligatoire Outils et dispositifs pour la RSE Français 100% Non 2 14 1 21 Présentiel 14 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Oral Oral
A créer Obligatoire Droit des affaires Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h30 Devoir surveillé- 1h30

A9CAU04 Obligatoire Management de projet et de l'innovation 6 TAG 4 Disciplinaire 6 49 73,5 49 180 131 Note seuil à 10/20 à l'UE
A9CAE12 Obligatoire Management et pilotage de projet Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Ecrit Ecrit
A9CAE16 Obligatoire Management de l'innovation et de la créativité Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Oral Oral
A0CAE02 Obligatoire Management des systèmes d'information Français 100% Non 2 14 1 21 Présentiel 14 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h 30 Devoir surveillé - 1 h 30

2 Au choix (1/2) Parcours optionnel 1 : Approfondissement RSE et organisations engagées 2 TAG 4 Disciplinaire 2 28 7 52,5 35 60 25 Note seuil à 10/20 à l'UE

A créer Obligatoire Strategies and finance for sustanaible development Anglais 100% Oui M2 MAE DC FI + M2 man.int. franco-asiatique 1 14 7 1 31,5 Présentiel-hybride 21 Note seuil à 8/20 à l'EC Oui Oral + Ecrit
A créer Obligatoire Gouvernance et évaluation des démarches RSE Français 100% Non 1 14 1 21 Présentiel 14 Note seuil à 8/20 à l'EC Oui Oral + Ecrit

2 Au choix (1/2) Parcours optionnel 2 : Approfondissement Management de projet et de l'innovation 2 TAG 4 Disciplinaire 2 28 42 28 60 32 Note seuil à 10/20 à l'UE

A créer Obligatoire Pilotage de projet et management agile Français 100% Oui M2 MAE DC FI 2 28 1 42 Présentiel 28 Oui Oral + Ecrit
A0CAU04 Obligatoire Insertion professionnelle 8 TAG 1 Professionalisé 8 35 52,5 94,5 240 145,5 Note seuil à 10/20 à l'UE

A0CAE11 Obligatoire Anglais des affaires Anglais 100% Non 2 24,5 1 24,5 Présentiel 24,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Devoir surveillé - 1 h 
A0CAE08 Obligatoire Traitement de l'information Français 100% Non 3 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé -  Devoir surveillé - 
A0CAE10 Obligatoire Accompagnement du projet professionnel Français 100% Non 0 10,5 2 21 Présentiel-hybride 10,5 non évalué Non non évalué non évalué
A9CAE14 Obligatoire Retour d'expérience et analyse des compétences Français 100% Non 3 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Oui Deux écrits
A créer Obligatoire Séminaires (ouverture, clôture et transversaux) Français 100% Non 0 24,5 1 24,5 Présentiel 24,5 non évalué Non non évalué non évalué

2 Obligatoire Mémoire professionnel et soutenances 14 TAG 1 Professionalisé 14 Note seuil à 10/20 à l'UE

A0CAE14 Obligatoire Mémoire professionnel  (Suivi : 15h TD/étudiant) Français 100% Non 14 Présentiel
Variable 
selon 

0 0 0

TOTAL 60 472,5

Contrôle 

continu 

intégral

TD Distanciel 

asynchrone 

(DA)

Temps total 

d'apprentissage 

maximal

Cours + 

Evaluations + 

travail en 

autonomie

(ECTS x 30)

Total des heures 

face à l'étudiant ( 

=Temps travail 

encadré)

Caractérisation de 

l'UE (ou de l'EC)

Calcul charges 

d'enseignements 

TD

Nbre de 

groupe TD 

maximum 

(36 étu.)

Maquette de formation

TD Distanciel 

synchrone 

(DS)

TD 

Présence 

(P)

Calcul charges 

d'enseignements 

CM

Si Oui, préciser la.es formation.s concernées 

(mention/parcours/année/semestre) 

M
U

T
U

A
L

IS
A

T
IO

N

TYPE D'UE
Préciser :

UE obligatoire (sans choix) 

ou UE au choix : indiquer le 

nombre de choix / total 

choix

Code UE
1- Existant : code à 

saisir

2- ou merci de 

préciser à créer, 

quand nouvel 

enseignement

S
e

m
e

st
re

TITRE DE L'UE Coef UE
Informations 

complémentaires

Modalités de contrôle des connaissances et des compétences

Travail en 

autonomie

Code EC
1- Existant : code à 

saisir

2- ou merci de 

préciser à créer, 

quand nouvel 

enseignement

TYPE D'EC
Préciser :

EC obligatoire (sans 

choix)

ou EC au choix : 

indiquer le nombre 

de choix / total choix

TAG de l'UE (menu 
déroulant)

ECTS (UE)

1 ECTS = 25-30h  

(volume total de 

travail attendu 

de l'étudiant)

ECTS ouverts 

aux ERASMUS 

(EC)

Lanque d'enseignement 

(menu déroulant)
TITRE DE L'EC Coef EC

Nbre de groupe 

CM (250 étu.)

CM Distanciel 

asynchrone 

(DA)

CM Distanciel 

synchrone 

(DS)

CM 

Présence 

(P)

Lorsques le contrôle continu n'est pas intégral

Indiquer : Nature (oral, qcm, devoir surveillé …) et durée de 

l'épreuve



       

 

 

 

 

 

Types de modifications (veuillez cocher la ou les cases correspondantes): 

☐ Modifications des mcc 

☐ Modifications d’intitulés d’UE ou d’EC 

☒ Modifications des volumes horaires 

☐ Modifications des UE ou des EC (changement de semestre, suppression d’EC ou d’UE...) 

☐ Modifications des coeff ou ects des UE. 

☒ Autres modifications : « Ajout d’une EC dans une UE » 

 

Exposé des motifs :  

« Veuillez indiquer pour chaque modification une explication claire et précise de la demande et de la 

raison de cette modification. Attention si cette modification est commune à plusieurs parcours (cours 

mutualisés) merci de l’exprimer clairement dans l’explication avec les autres formations ou parcours 

concernés)»  

Modification 1 : Réduction de 7H CM sur le volume de l’EC « Traitement de l'information » 

(AMSAEF4E82) soit un total de 17,5H CM au lieu de 24.5H CM. 

Modification 2 : Ajout de 3.5H CM sur l’EC « Système d’information comptable » (AMSAEF4E11) soit 

31.5H CM au lieu de 28H CM. 

Modification 3 :  Ajout de 3.5H CM sur l’EC « Analyse financière » (AMSAEF4E12) soit 31.5H CM au lieu 

de 28H CM. 

« Explication » : L’explication est commune à ces 3 demandes de modifications. Elle est relative à une 

demande d’ajustement dans la répartition des volumes horaires entre les 3 enseignements (EC) 

concernés en concertation avec les intervenants : suppression de deux séances pour l’EC « traitement 

de l’information » et ajout d’une séance pour les EC « systèmes d’information comptable » et « analyse 

financière » 

Modification 4 : Création d’une EC intitulée « Séminaires » représentant un volume de 24.5 h TD dans 

l’UE « Insertion professionnelle » (AMSAEF4U80).  

« Explication » : Cette EC avait été omise dans la maquette initialement transmise : Elle correspond 

notamment aux séminaires de rentrée et de sortie ainsi qu’à un séminaire animé par deux 

Demande de modification de la maquette de MASTER 2 MAE 

Modifications demandées pour les parcours : Double Compétence MRMP ALT 



comédiennes / metteuses en scène ayant pour objet d’aider les étudiants à déconstruire les 

stéréotypes du management à partir de mises en situation  

Modification 5 : Précision des heures TD affectées au suivi de chaque alternant (15 h TD / alternant) 

dans le cadre de l’UE mémoire professionnel et soutenances 

Avec augmentation des charges ou sans augmentation des charges (rayer la mention inutile) : 24,5 h 

eq TD correspondant à l’EC « séminaires » 

 

 

Avis favorable /défavorable du Conseil de composante du  


